
PRÁVNÍ PORADNA SVAZU MĚST A OBCÍ ČESKÉ REPUBLIKY

Odpověď zpracovaná podle právního stavu ke dni

29. listopadu 2022

Související ustanovení právních předpisů

§ 70 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení)

§ 9 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád

§ 47 zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů

Dotaz

Obec požaduje po nově zvoleném zastupiteli podepsat dohodu o mlčenlivosti s odkazem na zákon č.

110/2019 Sb. a Nařízení 2016/679. V dohodě požaduje mlčenlivost po dobu výkonu mandátu a

následně ještě 4 roky po ukončení. Zastupitel odmítá dohodu podepsat a argumentuje tím, že složil slib

zastupitele, kde se zavázal ctít zákony. Může obec nějak sankcionovat zastupitele, když dohodu

nepodepíše?

Odpověď

Zastupitelé obce – coby osoby, které v rámci plnění svých zákonem stanovených oprávnění a povinností

přicházejí do styku s osobními a jinými chráněnými údaji – jsou k mlčenlivosti povinni již na základě

zákona, resp. přímo na základě několika zákonů, mezi něž patří právě i zákon o zpracovávání osobních

údajů, zákon o svobodném přístupu k informací, daňový řad ale i zákon o obcích apod.

Dohoda o mlčenlivosti, která by pouze deklarovala zastupiteli zákonem stanovené povinnosti, je tedy

v tomto ohledu přinejmenším nadbytečná, neboť zastupitel je k této mlčenlivosti povinen již vznikem své

funkce. Současně je pak nutno zdůraznit, že uzavření dohody o mlčenlivosti (deklarující zákonné

povinnosti či i jdoucí nad jejich rámec) skutečně není povinností zastupitele, natožpak podmínkou nutnou

pro výkon jeho mandátu. 

Z výše uvedených důvodů lze tedy reakci zastupitele, který odmítá dohodu o mlčenlivosti podepsat,

pouze posvětit. Sankce za nepodepsání dohody přitom nepřichází v úvahu. 

Závěrem pro úplnost dodáváme, že účelem služeb právní poradny je poskytnutí základních informací

ohledně jednotlivých dotazovaných případů tak, aby tazatel získal přehled o svých právech, povinnostech

a možnostech dalšího postupu. Výše uvedené vyjádření tedy nemůže v žádném případě nahradit

poskytnutí plnohodnotných právních služeb poskytovaných advokátní kanceláří v rámci standardního

výkonu advokacie, neboť jeho účelem není vyřešení konkrétního právního případu, ale základní seznámení

tazatele s jeho situací a případnými možnostmi, které mu právo nabízí k řešení jeho postavení.

Rovněž upozorňujeme, že výše uvedený právní názor není právně závazný, neboť k závaznému výkladu

právních předpisů jsou v konkrétních případech oprávněny pouze příslušné soudy.

Děkujeme za Váš dotaz. Více informací o službách právní poradny naleznete na internetových stránkách

www.poradnaproobce.cz. Pokud jste s naší prací spokojeni, informujte o možnostech právní poradny také

své kolegy.

Poradna pro obce Svazu měst a obcí České republiky. Provozuje KVB advokátní kancelář s.r.o.

226 257 505 poradna@poradnaproobce.cz poradnaproobce.cz

https://www.poradnaproobce.cz


PRÁVNÍ PORADNA SVAZU MĚST A OBCÍ ČESKÉ REPUBLIKY

Děkuji za Váš dotaz. Pokud budete potřebovat další právní

radu, neváhejte se na mě obrátit.

JUDr. Václav Chmelík

JUDr. Václav Chmelík

advokát

KVB advokátní kancelář s.r.o.

vaclav.chmelik@akkvb.cz

Poradna pro obce Svazu měst a obcí České republiky. Provozuje KVB advokátní kancelář s.r.o.

226 257 505 poradna@poradnaproobce.cz poradnaproobce.cz

mailto:vaclav.chmelik@akkvb.cz


PRÁVNÍ PORADNA SVAZU MĚST A OBCÍ ČESKÉ REPUBLIKY

Služby Poradny pro obce spolufinancuje pro své členy

Svaz měst a obcí České republiky z členských příspěvků.

O odbornost a správnost odpovědí pečuje KVB

advokátní kancelář s.r.o

Poskytujeme komplexní právní servis městským a obecním úřadům, včetně individuálního právního

poradenství voleným představitelům územních samosprávných celků. Zajišťujeme právní zázemí pro

územní samosprávné celky při výkonu samostatné i přenesené působnosti. Díky současným technickým

prostředkům jsme schopni zajistit okamžitý právní servis po celém území České republiky.

Podrobné informace o námi poskytovaných službách, právním týmu a našich referencích naleznete na

internetových stránkách www.akkvb.cz.

Kontaktovat nás můžete i telefonicky na čísle 226 259 401 nebo e-mailem na adresu pravnik@akkvb.cz.

Byli jste spokojeni s odpovědí? Využijte možnosti Poradny pro obce v plné šíři a pořiďte si

BALÍČEK SLUŽEB ZÁKLAD

12 měsíců 11 osob

•

neomezený přístup k více než 3 100

zpracovaným a neustále aktualizovaným

právním radám

•

neomezené pokládání individuálních právních

písemných dotazů

•

neomezené pokládání účetních písemných

dotazů

•

neomezený přístup ke všem vzorům

automatických dokumentů

•

neomezený přístup ke Sbírce zákonů v rámci

Poradny pro obce

•

zobrazování příslušných ustanovení právních

předpisů u právních stanovisek

•

vypracovaná právní stanoviska přiřazená k

jednotlivým ustanovením právních předpisů

•

již od 600 Kč bez DPH měsíčně. Více informací

naleznete na www.poradnaproobce.cz/e-shop

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Poradna pro obce Svazu měst a obcí České republiky. Provozuje KVB advokátní kancelář s.r.o.

226 257 505 poradna@poradnaproobce.cz poradnaproobce.cz

http://www.akkvb.cz.
mailto:pravnik@akkvb.cz
https://www.poradnaproobce.cz/e-shop
http://www.tcpdf.org

